海南热带海洋学院教务处文件

热海大教〔2025〕43号

海南热带海洋学院教务处
关于缴纳2025年度普通话水平测试费用
的通知

各二级学院及相关部门：
为提升我校师生普通话水平等级，我校拟开展普通话水平测试工作。现将有关报名、缴费、测试等事项通知如下：
一、测试时间
三亚校区：2025年11月29日
五指山校区：2025年11月30日
二、缴费对象
已提交《普通话水平测试考生信息导入表》并通过审核的考生。
三、缴费标准
在校学生报名费20元/人，教职工报名费40元/人。
四、缴费方式
三亚校区考生必须于11月19日-20日、五指山校区考生必须于11月21日登录国家普通话水平测试在线报名系统（网址https://bm.cltt.org/#/index）,点击“在线报名”完成网上注册及选择“海南热带海洋学院”进行报名缴费。请考生仔细确认自己的考点，报名缴费步骤详见附件《2025年普通话测试报名步骤》。
五、打印准考证
准考证将在测试前2天公布，请考生务必在测试前2天登录国家普通话水平测试在线报名系统（网址https://bm.cltt.org/#/index） 查询、打印，查看具体报到时间和具体要求。
六、正式测试
（一）考生准考证上的报到时间是实际测试时间，考生必须在规定报到时间前30分钟到指定地点候考,超过规定报到时间作弃考处理。
（二）报到时间前20分钟将现场采集考生照片作为测试登录及证书中的证件照使用。考生在考试当天务必穿着深色有领上衣，头发整齐, 五官不能遮挡，不得做画浓妆或涂抹唇膏等影响真实面貌改变的动作，一旦现场采集照片与身份证比对不通过，将取消考试，报名费不予退还。
（三）根据新颁布的《普通话水平测试规程》（国语函（2023） 1 号）,2023年4月1日起普通话水平测试将取消备考环节。请广大考生务必积极准备，提前熟悉测试内容。正式测试时，系统将在第四项命题说话答题前增加30秒准备时间。
（四）各位考生考前务必登录国家普通话水平测试在线报名系统（网址https://bm.cltt.org/#/index），点击“测前须知”，仔细查看“机辅测试”和“测试内容”相关信息。
七、报到地点
三亚校区6栋512室
五指山校区西A407室
八、其他要求
（一）由于浏览器兼容性的原因造成无法查询个人信息或打印准考证，请更换浏览器或更换浏览器模式（兼容/极速）。
（二）考生应试时，须携带有效期内身份证及准考证，否则不予参加测试。
[bookmark: _GoBack]（三）自觉遵守考场纪律，服从工作人员管理。测试时严禁使用手机，严禁携带资料，严禁读稿、替考，违者以作弊处理并禁考一年。
九、成绩及证书
（一）本次测试成绩将于考试后一个月左右公布，考生可登录http://bm.cltt.org/#/score-inquiry，输入姓名、身份证号码查询。
（二）考试结束后两个月左右领取证书。教务处将在部门官网发布领证通知。请在通知规定的时间内领取证书，逾期未领的作无主证书处理，教务处不再承担保管责任。
附件：（教务处网页下载）
2025年普通话测试报名步骤

海南热带海洋学院教务处
                      2025年11月17日

  送：校领导
  海南热带海洋学院教务处              2025年11月17日印发
— 1 —